

GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 169

Częstochowa, sobota 20 lipca 1946 r.

Rok II.

Projekty traktatów pokojowych już zostały opracowane

Hiszpanie na grobie Nieznanego Żołnierza

WARSZAWA (PAP). — W związku z 10-tą rocznicą rozpoczęcia walk o wolność Hiszpanii odbyło się wczoraj złożenie wieńców na Grobie Nieznanego Żołnierza. Ze strony hiszpańskiej wzięli udział w uroczystości przybyli wczoraj przedstawiciele Republiki Hiszpanii oraz jej poseł w Warszawie. Po dokonaniu przeglądu kompanii honorowej nastąpiło złożenie wieńców od Rządu Republiki Hiszpanii, hiszpańskich partii politycznych i Komisji Centralnej Związków Zawodowych, Naczelnego Dowództwa Wojska Polskiego, Dąbrowszczaków, Polskiej Komisji Centralnej Zw. Zaw., Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Hiszpańskiej. Uroczystość zakończyła defilada kompanii honorowej.

Doświadczenia z bombą atomową

WASZYNGTON (PAP). — Wiceadmirał Blandy, kierujący doświadczeniami z bombą atomową oświadczył, że w drugiej próbie poddane zostanie działaniu bomby atomowej 75 okrętów i 12 małych łodzi. Liczba ta nieco przewyższa liczbę okrętów, które były użyte w pierwszym doświadczeniu.

Strajk generalny we Włoszech

RZYM (PAP). — Włoska generalna konferencja pracy ogłosiła na dzień 29 lipca jednogodzinny strajk powszechny w całym kraju, jako protest przeciwko warunkom pokojowym uchwalonym na konferencji paryskiej.

CIEKAWY WYKOPALISKA ARCHEOLOGICZNE

MOSKWA (PAP). — W czasie prac wykopaliskowych, prowadzonych przez Instytut Archeologii Radzieckiej Akademii Nauk, odnaleziono zostały we wsi Usatowa pod Odessą pozostałości starożytnego miasta. W czasie badań archeologicznych w okolicy wsi Hinek pod Odessą odnaleziono miejsce pobytu człowieka jaskiniowego. Zachowały się tam jeszcze szczątki sprzętu domowego człowieka jaskiniowego, topory, resztki skór zwierzęcych, obrznięte pałki kamienne.

był rozmowy z premierem Attlee i ministrem Bevinem, które uwieńczone zostały całkowitym porozumieniem. Wielka Brytania przyrzeka swą pomoc w dziedzinie ekonomicznej odbudowy Grecji i zgodziła się, aby Grecja wystąpiła na forum między narodowe ze swymi żądaniem w stosunku do Bułgarii i Albanii.

EVATT DELEGATEM NA KONFERENCJĘ POKOJOWĄ

LONDYN 18. 7. — Przewodniczącym delegacji australijskiej na konferencję pokojową będzie minister Evatt. Oświadczył on dziennikarzom, że rząd australijski wyśle na konferencję pokojową bardzo liczną delegację, celem wzięcia jak najpełniejszego udziału w obradach.

SPRAWA PRZYJĘCIA NOWYCH CZŁONKÓW DO ONZ

NOWY JORK (PAP). — Wpłynęły podania 5-ciu państw Albanii, Syjamu, Zewnętrznej Mongolii, Afganistanu i Transjordanii w sprawie przyjęcia nowych członków do ONZ. Rada Bezpieczeństwa postanowiła dnia 17 maja, że zgłoszenia przedstawione do tego dnia zostaną rozważone przez Radę w odpowiednim czasie i przedłożone Generalnemu Zgromadzeniu we wrześniu.

powiadał wczoraj na pytania posłów jugosłowiańskiej Skupstiny na temat Triestu. Kardel w odpowiedzi wygłosił przemówienie, w którym stwierdził, że rząd Federacyjnej Ludowej Republiki nie może się zgodzić z wnioskami konferencji paryskiej odnośnie Triestu i Krainy Julijskiej. — W dalszym ciągu mówca podnosił słusność niedawnego przemówienia na ten temat marszałka Tito. Projektowane granice są bardzo niepomyślne dla Jugosławii, przede wszystkim dlatego, że poza jej granicami pozostałoby 180.000 jej obywateli. Oderwanie Triestu od Jugosławii skazuje go na gospodarczą zagładę. Postanowienia Wielkiej Czwórki w sprawie tego portu nie mają żadnego uzasadnienia ani z punktu widzenia geopolitycznego, ani też polityczno-gospodarczego.

Marszałek Tito udekorował wicepremiera Kardella Krzyżem Zasługi za jego niestrudzone wysiłki dla dobra Federacyjnej Ludowej Republiki.

WIZYTA PREMIERA GRECKIEGO W LONDYNIE

LONDYN. — Brytyjskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło dziś oświadczenie na temat wizyty greckiego premiera Tsaldarisa w Londynie. Tsaldaris od-

Akcja odbudowy wsi postępuje naprzód

WARSZAWA (PAP). — Na cele odbudowy wsi Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów przyznał na rok 1946 kredyt gotówkowy w wysokości 1.650.000.000 złotych oraz towary w postaci 1½ miliona m³ drewna. Akcja odbudowy maśowych zniszczeń na wsi jest prowadzona pod kątem przywrócenia zdolności produkcyjnej gospodarstwu rolnym. W związku z tym na pierwszy plan wysunięta została sprawa budowy budynków dla inwentarza żywego.

Akcja odbudowy wsi napotyka w terenie na pewne trudności. Trudności te wynikają w znacznej mierze z ogromu zniszczeń, które dotknęły m. in. w poważnym stopniu lasy. Na wielu terenach lasy są całkowicie wyniszczone. Przejawia się tendencja przestawienia budownictwa wiejskiego z drewnianego na ogniotwale, co powoduje zwiększenie zapotrzebowania na materiały budowlane.

Manifestacja przyjaźni polsko-jugosłowiańskiej

WARSZAWA (PAP). — W dniach od 14 — 17 b. m. odbył się w Belgradzie ogólnojugosłowiański kongres pracowników oświatowych. W kongresie wzięło udział ponad 1000 delegatów ze wszystkich związków pracowników kultury i oświaty — profesorowie, nauczyciele, literaci, artyści i t. d.

Na kongres przybyły delegacje: polska, czeskosłowacka, bułgarska i albańska. W skład polskiej delegacji wchodzi przedstawiciele K. C. Z. Z. w osobach: Stanisława Kwiatkowskiego — członka prezydium K. C. Z. Z., Stefani Czesznikowej — kierowniczki kulturalno-oświatowej K. C. Z. Z. i Michała Kocza Z. W. P.

W chwili ukazania się polskiej delegacji w pięknej sali uniwersytetu w Belgradzie, gdzie odbywał się kongres, uczestnicy powstali z miejsc i żywiołowymi oklaskami manifestowali swoje uczucia. Powtórzyło się, to, gdy przewodniczący polskiej delegacji Kwiatkowski wszedł na mównicę, by wygłosić powitalne przemówienie.

ŚLĄSK NA ODBUDOWĘ WARSZAWY

WARSZAWA (PAP). — Śląsko-dąbrowski wojewódzki komitet odbudowy Warszawy zebrał dotychczas sumę 41 milionów zł w gotówce na odbudowę Warszawy. Niezależnie od tego wysłano ze Śląska cały szereg darów dla Stolicy w naturze.

WZROST PRODUKCJI KOKSU I BRYKIETÓW

WARSZAWA (PAP). — W maju b. r. wyprodukowano w Polsce 284.000 ton koksu, co w porównaniu do 264.000 ton wyprodukowanych w kwietniu, stanowi wzrost

Mimo trudności pomoc przy odbudowie 50 tysięcy budynków będzie zrealizowana.

WARSZAWA (PAP). — W Państwowej Fabryce Związków Azotowych w Chorzowie uruchomiono 4-ty piec karbidowy, wybudowany po wojnie w rekordowym czasie 68 dni. Piec zapalono na 16 dni przed przewidzianym terminem. Dziennie wydajność pieca wynosi 50 ton karbidu. Dzięki uruchomieniu nowego pieca wartość produkcji „Azotów“ wzrosła o dalsze 6 milionów złotych.

Niemcom nie wolno wychodzić z domu

PRAGA (PAP). — W związku z wyjazdem prezydenta Benesa do ostrawskiego zagłębia węglowego tutejsze władze bezpieczeństwa wydały zarządzenie zabraniające ludności niemieckiej opuszczania

mieszkań w dniach 16, 17 i 18 lipca w obrębie miasta Morawskiej Ostrawy.

*

BERLIN (PAP). — Kierownik niemieckiego zarządu finansowego w strefie radzieckiej dr. Honer w odczycie wygłoszonym na uniwersytecie berlińskim mówił o konieczności uzdrowienia finansów niemieckich i zapowiedział możliwość zastosowania środków bardzo drastycznych. — Jednym z nich miałyby być zamrożenie znajdujących się w obiegu marek, aby zapobiec możliwości inflacji.

OGRANICZENIE OBIEGU MAREK OKUPACYJNYCH

BERLIN (PAP). — Od 15 lipca wszystkie zakupy w wojskowych sklepach amerykańskich, kantynach i barach mogą być dokonywane przez personel wojskowych i ewilnych władz okupacyjnych jedynie za dolary amerykańskie. Administracja wojskowa wydała wszystkim Amerykanom i współpracownikom amerykańskim specjalne książeczki kuponowe, za które płaci się dolarami. Zarządzenie to, które wywołało wielkie niezadowolenie wśród żołnierzy amerykańskich, zostało spowodowane chęcią ograniczenia obiegu marek alianckich, przede wszystkim wśród pracowników amerykańskiego zarządu wojskowego.

Demokratyzacja Japonii

MOSKWA (PAP). — Komentując wzmocnienie sił reakcji w Japonii, korespondent pisma „Krasnaja Zwiezda“ Aliju pisze: „Zbędnym jest dowodzić, że zadania spójności w Japonii nie mogą być spełnione bez zdecydowanej i ścisłej demokratyzacji Japonii i bez obalenia sił koncernu „Zaibatsu“.

Ekonomiczne i polityczne życie Japonii, odrodzone demokratycznie, dopiero się rozpoczęło i wymaga konsekwentnego poparcia ze strony mocarstw, które wzięły na siebie zadanie zniszczenia japońskiej agresji. Jednakże amerykańskie władze okupacyjne uważają demokratyzację Japonii za

okres już miniony i popierają reakcję. Polityka taka spotyka się z krytyką nawet w strefie amerykańskiej. „New York Herald Tribune“ stwierdza, że Mac Arthur obrał fałszywą drogę. W interesie bezpieczeństwa narodów i pokoju na Dalekim Wschodzie leży konieczność uniemożliwienia praktyk podtrzymujących reakcję w jej antydemokratycznych czynach. Ścisłe wykonanie warunków deklaracji poczdamskiej, które podkreśla konieczność usunięcia militarizmu z życia Japonii i potrzebę jej demokratyzacji, jest zadaniem mocarstw, którym należy na ostatecznym zlikwidowaniu imperialistycznej agresji Japonii.

NOWY JORK. — Wczoraj w Paryżu zastępcy ministrów spraw zagranicznych 4-ech mocarstw zakończyli swe prace nad przygotowaniem tekstów traktatów pokojowych z satelitami osi.

Wczoraj wieczorem rząd francuski rozstał kopie traktatów pokojowych do wszystkich państw biorących udział w konferencji pokojowej.

Statut proponowany dla wolnego miasta Triestu ma być opracowany przez specjalną komisję powołaną w Paryżu dla sprawy Triestu. Rzeczoznawcy włoscy złożyli już komisji swoje oświadczenia, obecnie składają je rzeczoznawcy jugosłowiańscy.

Sekretarz stanu Byrnes, który niedawno powrócił do Stanów Zjednoczonych, uda się ponownie do Paryża na czele delegacji amerykańskiej na konferencję pokojową. Na czele delegacji australijskiej stanie australijski minister spraw zagranicznych dr. Evatt.

„NOWOJE WREMIA“

O KONFERENCJI POKOJOWEJ

MOSKWA, 19. 7. — Moskiewski dziennik „Nowoje Wremia“ zamieszcza artykuł na temat konferencji pokojowej. Autor artykułu spodziewa się, że konferencja pokojowa na pewno spełni swoje zadania, o ile sprzymierzeni pójdą drogą współpracy i wzajemnego zrozumienia. Swoje uwagi autor snuje na przykładzie konferencji paryskiej czterech ministrów, której udało się przezwyciężyć przeszkody i osiągnąć konieczne rozwiązania. Przeszkody, z jakimi musiała walczyć konferencja paryska, nie wynikały bynajmniej ze stosowania prawa „veta“, ale na skutek nisłowania narzucenia swojej woli przez jedno państwo innym. Jeśli ma nastąpić porozumienie i sprawiedliwe rozwiązanie wszelkich spraw międzynarodowych, trzeba stanowczo odrzucić koncepcję panowania nad światem jednego państwa czy bloku państw.

RZĄD JUGOSŁOWIAŃSKI NIE PRZYJMUJE UCHWAŁ PARYSKICH

Kardell odznaczony Krzyżem Zasługi BELGRAD, 19. 7. — W dniu wczorajszym wicepremier Kardell, który niedawno powrócił z Paryża, gdzie przebywał w związku z konferencją czterech ministrów, od-

PIERWSZE POSIEDZENIE LIGI PRAW NARODÓW

PARYŻ (PAP). — Na pierwszym posiedzeniu Ligi Praw Narodów, które odbyło się w śródmieściu w Paryżu, przemawiali: księżna Atol, przewodnicząca Ligi Wolności Europejskiej, Elma Dangerfield, Richard Stokes i deputowany paryski Pierre Bourdon.

Koniec kryzysu gabinetowego na Węgrzech

BUDAPESZT, 18. 7. — Węgierski kryzys gabinetowy zakończył się. Członkowie wszystkich partii, wchodzących w skład rządu koalicyjnego, porozumieli się co do stanowiska wobec projektu traktatu pokojowego ze sprzymierzonymi, zapropelowanego przez Wielką Czwórkę. Skład gabinetu prawdopodobnie nie ulegnie żadnej zmianie.

Rząd węgierski uchwalil wczoraj, że z dniem 1 sierpnia b. r. zostanie wprowadzona na Węgrzech nowa waluta.

ZJAZD MIĘDZYKONFERENCJI FEDERACJI KOBIET

PRAGA (PAP). — W jesieni b. r. odbędzie się w Paryżu zjazd Międzynarodowej Federacji Kobiet demokratek. W zjeździe wezmą m. in. udział delegacje organizacyj kobiecych Meksyku, Tunisu, Libanu, Chin, Brazylii i Ameryki.

TRASA PODRÓŻY LA GUARDII

NOWY JORK. — Dyrektor generalny UNRRA La Guardia przybył wczoraj do Casablanki. Trasa jego podróży po Afryce i Europie prowadzi przez Kair, Ateny, Rzym, Belgrad, Triest, Paryż, Monachium i Związek Radziecki. We wrześniu La Guardia weźmie udział w sesji UNRRA w Genewie.

